DECRETO Nº 4459-A, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1989.

DOE Nº 1940, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1989.

Abre crédito suplementar no orçamento vigente.

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no exercício do cargo de Governador do Estado, usando das atribuições que lhe confere o artigo 58, da Constituição do Estado, e com fundamento na Lei nº 212 de 19 de dezembro de 1988, Lei nº 224 de 27 de fevereiro de 1989, Lei nº 233 de 21 de julho de 1989, Lei nº 246 de 09 de novembro de 1989, Lei nº 249 de 29 de novembro de 1989 e Lei nº 250 de 29 de novembro de 1989,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no Orçamento Vigente no valor de NCz$ 24.479.551,00 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e hum mil cruzados novos), as seguintes Unidades Orçamentárias: Assembléia Legislativa, Tribunal de Contas do Estado, Auditoria Geral do Estado, Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral, Secretaria de Estado da Fazenda, Secretaria de Estado da Educação, Ministério Público do Estado, Encargos Gerais do Estado/SEPLAN, observando as Classificações Institucionais, Econômicas e Funcional Programática a seguir:

S U P L E M E N T A:

	01.00 -

01.01 -

3111.00 –

	ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

PESSOAL CIVIL

TOTAL
	5.387.000,00

5.387.000,00

5.350.000,00

5.350.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE

	CORRENTE
	TOTAL

	01.01.01.07.021.2.133

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado

TOTAL
	5.350.000,00

	5.250.000,00

5.350.000,00

	3132.00 –

	OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

TOTAL
	37.000,00

37.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	01.01.01.01.001.2.061

Manutenção das Atividades Legislativas

TOTAL
	37.000,00
	37.000,00

37.000,00

	02.00 –

02.01 –

3132.00 –

	TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA

TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

TOTAL
	111.551,00

111.551,00

111.551,00

111.551,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	02.01.01.02.002.2.120

Atividades do Tribunal de Contas do Estado

TOTAL
	111.551,00
	111.551,00

111.551,00

	11.00 –

11.03 –

3111.01 –

3113.00 –

	GOVERNADORIA

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÃOES PATRONAIS

TOTAL
	221.000,00

221.000,00

202.000,00

19.000,00

221.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE

	CORRENTE
	TOTAL

	11.03.03.07.021.2.068

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais a Cargo da União.

TOTAL
	221.000,00
	221.000,00

221.000,00

	13.00 –

13.01 –

2353.00 –

	SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

SALÁRIO-FAMÍLIA

TOTAL
	4.500.000,00

4.500.000,00

4.500.000,00

4.500.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	13.01.03.07.021.2.006

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais a Cargo da União.

TOTAL
	4.500.000,00
	4.500.000,00

4.500.000,00

	14.00 –

14.00 –

3132.00 –

4130.00 –

	SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

INVESTIMENTOS EM REGIME E EXECUÇÃO ESPECIAL

TOTAL
	3.100.000,00

3.100.000,00

2.600.000,00

500.000,00

3.100.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	14.01.03.07.021.2.011

Atividades da Secretaria de Estado da Fazenda

TOTAL
	2.600.000,00
	500.000,00
	3.100.000,00

3.100.000,00

	16.00 –

16.01 –

3253.00 –

	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SALÁRIO-FAMÍLIA

TOTAL
	1.450.000,00

1.450.000,00

250.000,00

250.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	16.01.08.08.021.2.017

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais a Cargo da União.

TOTAL
	250.000,00
	250.000,00

250.000,00

	4120.00 –

	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	1.200.000,00

1.200.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	16.01.08.421188.1.005

Construção e Equipamentos de Unidades Escolares de Primeiro Grau.

TOTAL
	1.200.000,00
	1.200.000,00

1.200.000,00

	27.00 –

27.02 –

4311.00 –

	ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEPLAN

AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL
	6.500.000,00

6.500.000,00

6.500.000,00

6.500.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	27.02.03.08.042.1.179

Participação no Capital de Empresas e Transferências às Insititui-

ções de Administração Indireta.

TOTAL
	6.500.000,00
	6.500.000,00

6.500.000,00

	25.00 –

25.01 –

3111.00 –

3251.00 –

	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

PESSOAL CIVIL

INATIVOS

TOTAL
	3.210.000,00

3.210.000,00

3.100.000,00

110.000,00

3.210.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	25.01.02.04.021.2.104

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado.

TOTAL
	3.210.000,00
	3.210.000,00

3.210.000,00

R E D U Z

	01.00 -

00.01 -

3113.00 –

	ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

TOTAL
	5.387.000,00

5.387.000,00

850.000,00

850.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	01.01.01.07.021.2.133

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado.

TOTAL
	850.000,00
	850.000,00

850.000,00

	3192.00 –

3120.00 –

3214.00 –

4110.00 –

4120.00 –

	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

MATERIAL DE CONSUMO

CONTRIBUIÇÕES A FUNDOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	37.000,00

1.400.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

600.000,00

4.537.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	01.01.01.01.001.2.061

Manutenção das Atividades Legislativas

TOTAL
	2.437.000,00
	2.100.000,00
	4.537.000,00

4.537.000,00

	02.00 –

02.01 –

3120.00 –

4120.00 –

	TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA

TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA

MATERIAL DE CONSUMO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	111.551,00

111.551,00

35.000,00

54.199,00

89.199,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	02.01.01.02.002.2.120

Atividades do Tribunal de Contas do Estado.

TOTAL
	35.000,00
	54.199,00
	89.199,00

89.199,00

	3255.00 –

	ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR

TOTAL
	21.158,00

21.158,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	02.01.15.75.428.2.143

Assistência Médica Odontológica aos Servidores.

TOTAL
	21.158,00
	21.158,00

21.158,00

	3120.00 –

	MATERIAL DE CONSULO

TOTAL
	1.194,00

1.194,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	02.01.03.07.021.2.144

Vestuário para os servidores do Tribunal de Contas

TOTAL
	1.194,00
	1.194,00

1.194,00

	11.00 –

11.03 –

3111.00 –

3113.00 –

	GOVERNADORIA

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

TOTAL
	221.000,00

221.000,00

202.000,00

19.000,00

221.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	11.03.03.07.021.2.069

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado.

TOTAL
	221.000,00
	221.000,00

221.000,00

	13.00 –

13.01 –

3111.00 –

	SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

PESSOAL CIVIL

TOTAL
	4.500.000,00

4.500.000,00

4.500.000,00

4.500.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	13.01.03.07.021.2.006

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais a Cargo da União.

TOTAL
	4.500.000,00
	4.500.000,00

4.500.000,00

	16.00 –

16.01 –

3111.00 –

	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PESSOAL CIVIL

TOTAL
	250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	16.01.08.07.021.2.017

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais a Cargo da União.

TOTAL
	250.000,00
	250.000,00

250.000,00

	25.00 –

25.01 –

3111.00 –

3113.00 –

	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

TOTAL
	850.000,00

850.000,00

400.000,00

450.000,00

850.000,00

	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	25.01.02.04.021.2.104

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado

TOTAL
	850.000,00
	850.000,00

850.000,00

Art. 2º - O valor do presente crédito será coberto com recursos que trata o inciso II do § 1º, Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17 de março de 1964.

R E C E I T A:

	2000.00.00 –

2400.00.00 –

2420.00.00 –

2421.00.00 –

2421.01.00 –

2421.01.01 –

	RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL

TOTAL
	13.160.000,00

13.160.000,00

Art. 3º - Ficam alteradas as Programações das Quotas Trimestrais no Orçamento Vigente das Unidades Orçamentárias, estabelecidas pelos Decretos nºs 4072 de 24 de janeiro de 1989, nº 4094 de 06 de março de 1989 e nº 4265 de 28 de julho de 1989.

	ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	2.370.792,90

4.735.556,53

10.041.174,86

11.640.224,62

28.787.748,91

	TRIBUNAL DE CONTAS DE RONDÔNIA

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	865.124,74

1.201.531,69

2.235.018,01

7.681.945,02

11.983.619,46

	AUDITORIA GERAL DO ESTADO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	134.216,39

161.619,55

616.369,95

3.087.895,11

4.000.101,00

	SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	3.774.679,78

30.016.472,88

16.483.410,01

53.256.939,33

103.531.502,00

	SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	1.939.631,22

3.732.898,01

6.405.546,73

48.612.191,04

60.690.267,00

	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	19.478.514,17

31.411.548,26

73.520.113,53

270.348.071,04

394.458.247,00

	MINISTÉRIO PÚBLICO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	2.290.810,20

1.924.529,80

3.955.205,32

19.842.142,57

28.012.687,89

	ENCARGOS GERAIS DO ESTADO / SEPLAN

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	5.314.795,35

25.944.614,00

99.645.092,62

432.745.970,35

563.650.472,32

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 15 de dezembro de 1989,101º da República.

Vice-Governador ORESTES MUNIZ FILHO

Governador do Estado em Exercício

SÍLVIO RODRIGUES PERSIVO CUNHA

Secretário Adjunto do Planejamento e Coordenação Geral

ADAILTON BARROS BITTENCOURT

Secretário de Estado da Fazenda